
ГЛАВА (Ж^И УДМУРТ ЭЛЬКУНЛЭН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЩЫШ' ТОРОЕЗ

УКАЗ

О Государственных премиях Удмуртской Республики

В целях развития инновационных процессов в социально-

экономических областях Удмуртской Республики постановляю:

1. Учредить Государственные премии Удмуртской Республики в области

науки и технологий (четыре премии), в области искусства, литературы и

образования (две премии) с денежным вознаграждением в размере 50 тысяч

рублей каждая.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Государственных премиях Удмуртской Республики;

Положение о Комиссии при Главе Удмуртской Республики по

Государственным премиям Удмуртской Республики;

состав Комиссии при Главе Удмуртской Республики по

Государственным премиям Удмуртской Республики.

3. Признать утратившими силу:

Указ Президента Удмуртской Республики от 21 мая 2001 года № 63
«О Государственных премиях Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 7 марта 2002 года № 31
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 13 августа 2003 года

№ 163 «О внесении изменений в состав комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 9 сентября 2003 года

№ 174 «О внесении изменений в состав комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 25 мая 2004 года № 121
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 17 августа 2004 года

№ 176 «О внесении изменений в состав комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской



Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 26 октября 2004 года

№ 209 «О внесении изменения в Указ Президента Удмуртской Республики от

21 мая 2001 года № 63 «О Государственных премиях Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 26 апреля 2005 года № 59
«О внесении изменения в Указ Президента Удмуртской Республики от 21 мая

2001 года № 63 «О Государственных премиях Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 20 июля 2005 года № 91
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 1 февраля 2006 года № 12
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 10 сентября 2007 года

№ 109 «О внесении изменений в состав комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 24 апреля 2008 года № 59
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 27 августа 2008 года

№ 134 «О внесении изменений в Указ Президента Удмуртской Республики

от 21 мая 2001 года № 63 «О Государственных премиях Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 19 сентября 2008 года

№ 150 «О внесении изменений в Указ Президента Удмуртской Республики

от 21 мая 2001 года № 63 «О Государственных премиях Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 2 июля 2009 года № 193
«О внесении изменений в Положение о комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 13 августа 2009 года

№215 «О внесении изменений в состав комиссии при Президенте

Удмуртской Республики по Государственным премиям Удмуртской

Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 7 апреля 2010 года № 72
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 18 мая 2011 года № 82
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по государственным премиям Удмуртской Республики»;

Указ Президента Удмуртской Республики от 2 апреля 2013 года № 54
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по Государственным премиям Удмуртской Республики»;



Указ Президента Удмуртской Республики от 21 августа 2013 года

№ 147 «О внесении изменений в Указ Президента Удмуртской Республики

от 21 мая 2001 года № 63 «О Государственных премиях Удмуртской

Республики»;

Указ Главы Удмуртской Республики от 1 апреля 2014 года № 122
«О внесении изменений в состав комиссии при Президенте Удмуртской

Республики по государственным премиям Удмуртской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Руководителя

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава

Удмуртской Республ

г. Ижевск

11 июня 2015 года

№121

А.В. Соловьев



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Удмуртской Республики

от 11 июня 2015 года№ 121

ПОЛОЖЕНИЕ

О Государственныхпремиях УдмуртскойРеспублики

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения

Государственных премий Удмуртской Республики (далее - премии).

2. Государственные премии Удмуртской Республики присуждаются

ежегодно ко Дню государственности Удмуртии.

Премии в области науки и технологий присуждаются за:

научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы,

завершившиеся созданием и широким применением в производстве

принципиально новых технологий, техники, приборов, оборудования,

материалов и веществ;

практическую реализацию изобретений, открывающих новые

направления в технике и технологиях;

крупные, реализованные на практике научно-технические разработки в

области производства, переработки и хранения сельскохозяйственной

продукции;

высокие результаты в разработке и практическом применении новых

методов и средств в медицине и здравоохранении;

научные, проектно-конструкторские и технологические достижения в

области строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства;

работы, являющиеся значительным вкладом в решение проблем

экологии и охраны природы;

научно-исследовательские разработки, содействующие повышению

эффективности реального сектора экономики;

выдающиеся производственные результаты, полученные на основе

широкого внедрения достижений науки и техники и обеспечивающие

высокую производительность труда, создание качественно новых видов

продукции.

Премии в области литературы, искусства и образования присуждаются

за:

наиболее талантливые, отличающиеся новизной и оригинальностью

литературные произведения, произведения изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, музыкальные произведения, произведения

театрального и циркового искусства, произведения в области

кинематографии, произведения в иных областях искусства;

просветительскую деятельность в области литературы, искусства и

образования (в том числе программы и проекты в области библиотечного



дела, музейной деятельности, художественного образования,

искусствоведческой науки и культурологии, сохранения объектов

культурного наследия, сохранения и развития национальных культур);

научные исследования в области искусства, литературы и образования;

создание новых разработок, оказывающих эффективное влияние на

развитие системы образования Удмуртской Республики и Российской

Федерации;

разработку образовательных программ, создание высококачественных

учебников и учебно-методических пособий.

3. Выдвижение работ на соискание премий осуществляется органами

государственной власти Удмуртской Республики, органами местного

самоуправления в Удмуртской Республике и организациями независимо от

их организационно-правовой формы.

Выдвигаемые на соискание премий работы принимаются к

рассмотрению при условии, что их результаты реализованы на практике не

менее чем за год до истечения срока приема работ.

4. Работы, представленные на соискание премий, должны быть

опубликованы в средствах массовой информации, а инженерно-технические

решения, новые виды техники, материалов и технологических процессов -

освоены в производстве.

5. Произведения в области художественной, методической, научной,

научно-популярной литературы, учебники могут быть выдвинуты на

соискание премии после их издания. Произведения в области музыкального,

театрального, изобразительного, хореографического и эстрадного искусства,

дизайна, кино и телевидения, народного, художественного и прикладного

творчества - после широкого общественного ознакомления с ними на

концертах, выставках, в театрах, по радио и телевидению. Произведения в

области архитектуры - не ранее шести месяцев после сдачи объектов в

эксплуатацию.

6. Коллектив, представляемый на соискание премии, должен состоять

из основных авторов, чей творческий вклад в выдвигаемую на соискание

премий работу был решающим, и не должен превышать 5 человек.

Включение в состав соискателей лиц по признаку административной,

консультативной или организационной работы не допускается.

7. При выдвижении кандидатов на соискание премий представляются

следующие документы и материалы:

ходатайство органов или организаций, указанных в пункте 3
настоящего Положения, о выдвижении кандидата на соискание премии;

работа, выдвигаемая на соискание премии;

описание работы, аннотация;

анкетные данные авторов с указанием фамилии, имени, отчества (при

наличии), даты и места рождения, адреса места жительства, гражданства,

места работы или рода занятий, ученой степени, ученого звания, почетного

звания, наград (при их наличии);



справка о творческом вкладе каждого автора работы, выдвинутой на

соискание премии.

Дополнительные материалы, дающие наглядное представление о

наиболее значимых элементах авторской работы, выдвинутой на соискание

премии (фотографии, чертежи, аудио и видеозаписи, репродукции и др.),

направляются в Комиссию при Главе Удмуртской Республики по

Государственным премиям Удмуртской Республики (далее - Комиссия) по

усмотрению соискателя.

8. Прием документов и материалов на соискание премий

осуществляется Администрацией Главы и Правительства Удмуртской

Республики с 15 июня по 15 сентября текущего года.

9. Поступившие на соискание премий работы рассматриваются

Комиссией. По результатам рассмотрения работ на соискание премий

Комиссия до 15 октября текущего года вносит представления о присуждении

премий Главе Удмуртской Республики.

Решение о присуждении премий принимает Глава Удмуртской

Республики.

10. Лицам, удостоенным премии, присваивается звание «Лауреат

Государственной премии Удмуртской Республики», вручаются диплом,

нагрудный знак и денежное вознаграждение.

Диплом, нагрудный знак лауреата Государственной премии

Удмуртской Республики и денежное вознаграждение вручаются лауреату

Главой Удмуртской Республики в торжественной обстановке.

11. При присуждении премии коллективу соавторов денежное

вознаграждение делится поровну между всеми членами коллектива.

12. Нагрудный знак «Лауреат Государственной премии Удмуртской

Республики» носится на правой стороне груди выше государственных наград

Удмуртской Республики.

13. Диплом и нагрудный знак умершего лауреата премии или

удостоенного премии посмертно передаются его семье. Денежное

вознаграждение передается по наследству в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

14. В случае если среди соискателей премии не окажется достойных ее

присуждения либо если число соискателей будет меньше количества

присуждаемых ежегодно премий, указанные премии соответственно не

присуждаются или присуждаются в меньшем количестве.

15. Финансирование расходов, связанных с присуждением премий,

осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской Республики.



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Удмуртской Республики

от 11 июня 2015 года№ 121

ПОЛОЖЕНИЕ

О Комиссии при Главе УдмуртскойРеспубликипо Государственным

премиям УдмуртскойРеспублики

1. Комиссия при Главе Удмуртской Республики по Государственным

премиям Удмуртской Республики (далее - Комиссия) является коллегиальным

органом, образованным для выработки предложений по присуждению

Государственных премий Удмуртской Республики (далее - премии).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Удмуртской

Республики, законами Удмуртской Республики, указами и распоряжениями

Главы Удмуртской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными функциями Комиссии являются:

1) объявление в средствах массовой информации о начале приема

документов и работ на соискание премий;

2) прием, рассмотрение и отбор работ, поступивших на соискание

премий;

3) внесение представлений о присуждении премий Главе Удмуртской

Республики;

4) содействие пропаганде, распространению и внедрению результатов

научных и технических достижений, а также работ в области литературы и

искусства, экономики и финансов, удостоенных премий.

4. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее

двух третей состава членов Комиссии.

Решение Комиссии о внесении представлений о присуждении премий

Главе Удмуртской Республики принимается тайным голосованием и

считается принятым, если за него проголосовало не менее трех четвертей

членов Комиссии от числа присутствующих.

5. В случае если выдвигаемая на соискание премии работа выполнена

членом Комиссии, ее автор не имеет права принимать участие в голосовании.

6. Комиссия имеет право:

в установленном порядке создавать рабочие экспертные группы,

привлекать специалистов по отдельным направлениям науки, техники,

литературы, искусства, экономики и финансов для более детального

изучения выдвинутых на соискание премий работ;

в установленном порядке направлять членов Комиссии и экспертов для

ознакомления на месте с состоянием дел по внедрению и практическому

применению научных разработок, театральными постановками,



произведениями народного и прикладного творчества, монументального

искусства, архитектуры и другими работами.

8. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается

председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Администрация Главы и Правительства Удмуртской

Республики.



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Удмуртской Республики

от 11 июня 2015 года№ 121

СОСТАВ

Комиссии при Главе УдмуртскойРеспублики

по Государственнымпремиям УдмуртскойРеспублики

Гальцин

Андрей Иванович

Лещинский

Андрей Сергеевич

Шмелев

Дмитрий Владимирович

Митягин

Юрий Алексеевич

Члены Комиссии:

Бузилов

ВалерийВикторович

Варламов

ВладимирСергеевич

Руководитель Администрации Главы и

Правительства Удмуртской Республики,

председательКомиссии

заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства Удмуртской

Республики - начальник Управления

государственной службы и взаимодействия с

органами местного самоуправления,

заместитель председателя Комиссии

руководитель Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, заместитель

председателя Комиссии (по согласованию)

помощник заместителя Председателя

Правительства Удмуртской Республики

А.Н. Сивцова, секретарь Комиссии.

председатель постоянной комиссии

Государственного Совета Удмуртской

Республики по экономической политике,

промышленности и инвестициям (по

согласованию)

председатель постоянной комиссии

Государственного Совета Удмуртской

Республики по агропромышленному

комплексу, земельным отношениям,

природопользованию и охране окружающей

среды (по согласованию)



Губская

Надежда Николаевна

Захаров

Петр Михайлович

Иванова

Маргарита Григорьевна

Кадочников

Юрий Иванович

Калинина

Галина Гавриловна

Кисляков

Александр Аркадьевич

Мирошниченко

Алексей Анатольевич

Липанов

Алексей Матвеевич

Радионов

Олег Викторович

Резницкий

Константин Феликсович

Сударикова

Наталья Алексеевна

министр труда и миграционной политики

Удмуртской Республики

председатель Союза писателей Удмуртской

Республики (по согласованию)

заместитель директора по научной работе

федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Удмуртский институт

истории, языка и литературы Уральского

отделения Российской академии наук» (по

согласованию)

исполнительный директор Промышленно-

экономической ассоциации Удмуртии

«Развитие» (по согласованию)

директор государственного

культуры «Национальная

Удмуртской Республики»

учреждения

библиотека

первый заместитель министра строительства,

архитектуры и жилищной политики

Удмуртской Республики

министр образования и науки Удмуртской

Республики

председатель Удмуртского научного центра

Уральского отделения Российской академии

наук (по согласованию)

министр промышленности

Удмуртской Республики

и торговли

председатель Союза художников Удмуртской

Республики (по согласованию)

председатель постоянной комиссии

Государственного Совета Удмуртской

Республики по науке, образованию, культуре

и молодежной политике (по согласованию)



Тетелютина

Фаина Константиновна

Токарев

Сергей Аркадьевич

Туганаев

Виктор Васильевич

Умняшкин

Владимир Алексеевич

Шаврин

Олег Иванович

заведующая кафедрой акушерства и

гинекологии факультета повышения

квалификации и профессиональной

переподготовки государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Ижевская

государственная медицинская академия» (по

согласованию)

заместитель Председателя Правительства

Удмуртской Республики - министр сельского

хозяйства и продовольствия Удмуртской

Республики

профессор кафедры экологии и

природопользования федерального госу

дарственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального

образования «Удмуртский государственный

университет» (по согласованию)

заведующий кафедрой «Дизайн»

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Удмуртский

государственный университет», член Союза

дизайнеров Удмуртской Республики (по

согласованию)

заведующий кафедрой «Производство машин

и механизмов» федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования

«Ижевский государственный технический

университет им. М.Т. Калашникова», вице-

президент Удмуртской республиканской

общественной организации «Союз научных и

инженерных общественных отделений» (по

согласованию).


